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1. ТамоюлихушунатиљинсїдарТољикистон

Хушунати љинсї дар љомеаи Тољикистон дар давоми љанги шањрванди солњои 1990 ва
баъд аз он падидаи маъмул гаштааст. Муаммоњо махсусан дар давраи гузариш ба масои-
ли мубрам табдил ёфтанд. Бекорї, камбизоатї, нобаробарии иљтимої боиси баланд
шудани сатњи хушунати рўњї, љинсї ва љисмонї нисбати занон дар Тољикистон гаштааст.

Тибќи гузориши Созмони Авфи Байналхалќї (САБ) (2011) дар Тољикистон аз сеяки
занон сар карда то нисфи онњо аз тарафи шавњар ва ё дигар аъзоёни оилаашон зўроварии
љисмонї, љинсї ва рўњиро аз сар мегузаронанд. Одатан занњо зарари хушунати рўњиро аз
сар мегузаронанд, ки он нисфи парвандањои ба маркази бўњронї мурољиаткардаро таш-
кил медињад.

Тибќи маълумоти Маркази Бўњронї одамон ба марказњо асосан бо масъалањои хушу-
нат мурољиат менамоянд, ки 56.6%-и њамаи парвандањоро ташкил медињанд. Бо масоили
кўмаки моддї ва ё дигар намуди кўмакњо одамон хеле кам мурољиат мекунанд.

Бо вуљуди он, ки дар парвандањо њолатњои дучори хушунати дохилиоилавї гаштани
мардон њам њаст, лекин ќурбони асосии хушунатњои гуногун занон мебошанд.
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Љадвали 1: Намудњои хушунат

Љадвали 2: Мурољиат ба маркази бўњронї



Маркази маълумотии Марказњои Бўњронї дар тамоми Тољикистон нишон медињанд, ки
намояндагони њамаи гурўњњои синннусолии одамон, њамаи касбњо ва намояндагони
дорои маълумотњои гуногун дучори зўроварї мешаванд.

Љадвал нишон медињад, ки занњои синнашон аз 30-49 бисёр ваќт бо парвандаи хушунат
мурољиат мекунанд, лекин инчунин ин нишон медињад, ки занњои аз 50-сола боло низ
хушунатро аз сар мегузаронанд.
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Љадвали 3: Таќсимоти хушунат нисбат ба љинс

Љадвали 4: Маълумот оиди сину сол

Љадвали 5: Касбу кори мурољиаткардагон



Созмони Байналхалќии Тандурустї (СБТ) соли 1999 дар асосї омўзиши худ гузориш
додаст, ки дар байни вилоятњо нобаробарии муносибати берањмона мушоњида
мешавад. Тадќиќот нишон додааст, ки дар Хатлон нисбат ва дигар вилоятњо занњо
муносибати зўроварии љисмонї, љинсї ва рўњиро зиёдтар дучор мешаванд. Гузориши
Ољонсии Байналмилаии Њамкории Љопон (ОБЊЉ) (2008) низ маълумоти СБТ-ро тасдиќ
мекунад. Ин нукта бо далели мањз дар ин минтаќа оѓоз ёфтани љанги шањрвандї ќувват
дода шуд.

Соли 2011 миќдори онњое, ки ба маркази бўњронї дар шањри Ќурѓон-теппа дастрасї
пайдо карданд, дар муќоиса бо тамоми марказњои дар Тољикистон буда таќрибан ба 60%
расид. Ин миќдор аз соли 2010 инљониб 45% зиёд шуда буд.

Сабаби асосии хушунатро пинњон кардан ин њузури меъёрњои мадание мебошанд, ки
монеи оиди дучори зўроварї шудани худ маълумот додани занон мешаванд. Тибќи маъ-
лумоти Маркази Бўњронии «Боварї», ки воќеъ дар Кумитаи «Кор бо занон ва оила»-и
шањри Душанбе мебошад, «занњо хушунати дохилиоилавии оилаи худро ошкор намеку-
нанд. Агар онњо зидди шавњари худ маълумоте дињанд, шавњарашон љавобашонро меди-
њад. Ин занњо аз љињати иќтисодї тобеи шавњари худ мебошанд ва онњо худ кор надоранд.
Масъалаи хушунати дохилиоилавї њељ гоњ ба марказњои њуќуќии мо бардошта нашуда
буд, лекин њангоми оиди талоќ маслињат додан ин муаммо мавриди бањс ќарор мегирад.
Масъалаи мазкур њељ гоњ озодона баррасї карда намешавад. Ин аз сабаби наќши нобаро-
бари намояндагони љинсњои мухолиф ва бартарии мардњо мебошад.”
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Љадвали 6: Миќдори мурољиаткардагон

Љадвали 7: Миќдори мурољиаткардагон



Тибќи гузориши Адолати Ѓайрирасмї(2012) ќисми зиёди занњо аз тарси чорањои
љавобии шавњарон ва ё љавоби номувофиќи полис ва маќомоти њифзи њуќуќ, ки дар натиља
љинояткорон бељазо мемонанд, хушунати нисбати онњо раво дида шударо ошкор
намекунанд.

Пўшида нигоњ доштани хушунати дохилиоилавї хеле пањн шудааст. Натиљањои
пурсиши Созмони Авфи Байналхалќї (2010) нишон доданд, ки танњо 4.1%-и онњое, ки аз
хушунати дохилиоилавї наљот ёфтаанд, ба полис хабар додаанду халос. Ќурбониёни
хушунатро полис баръакс айбдор мекунад ва онњо барои бар зидди хушунаткорони худ ба
полис шикоят кардан метарсанд ва ноумед мешаванд. Тибќи маълумоти Ташкилотњои
Љамъиятї (ТЉ) ва наљотёфтагон, корманди полис занро масхара ва барои «рафтори
ношоям»-аш гунањкор кардааст. Њамчунин аз тарафи Кормандони Маркази Бўњронї ќайд
карда шуд, ки кормандони полис низ мисли дигар аъзоёни љомеа аќида доранд,
муаммоњои оилавї бояд дар хона монанд ва одатан чунин шикоятњоро љиддї ќабул
намекунанд.

Хушунати дохилиоилавї аз тарафи муассисањо ва маќомотњо ба таври васеъ
«масъалаи дохилиоилавї» гўён сарфи назар карда мешавад, то ки пойдории наќши
анъанавии намояндагони љинсњои мухолифро дар љомеа таъмин кунанд. Аќидаи хеле
маъмул ин аст, ки он бояд аз тарафи худи њамсарон ва ё наздикони онњо дар дохили оила
њал карда шавад. Наљотёфтагони хушунати дохилиоилавї онро ошкор накарда тањти
фишори доимї зиндагї мекунанд. Чунки онњо аз талоќ метарсанд, ки шармандагие, ки дар
натиљаи он ба сари онњо бор карда мешавад аз шармандагии хушунат њам бадтар аст.
Натиљањои пурсиши вилояти Хатлон дар соли 2005 нишон доданд, 58.5%-и ањолии дучори
зўроварї шуда оиди масъалаи хушунати оилавї ба њељ кас ошкор накардаанд. (САБ
2010).

Бељазо мондани хушунатгарони дохилиоилавї боиси он мегардад, ки онњо љинояти
худро такрор кунанд. Маълумоти омории Марказњои Бўњронї нишон медињанд, ки 80%-и
ќурбониёни хушунат такроран дучори зўроварї шудаанд.

Паљуњиши мазкур муайян кард, ки соли 2001 аз њисоби умумии њамаи љиноятњое, ки
Вазорати Корњои Дохилии ЉТ ба ќайд гирифтааст, 18.4% љиноятњои зидди занон
мебошад. Нишондињандаи мазкур рў ба афзоиш буда соли 2008 њиссаи љиноятњои зидди
занон 23,4%-ро ташкил кардааст.

1.2. Хизматрасонињоидастрас, оидихушунатдарТољикистон.

Дар давоми омўзиш хизматрасонињои зерин барои кор бо масъалаи зўроварї нисбати
пиронсолон муайян карда шуданд.

Дар Тољикистон 10 марказњои Бўњронї фаолият мебаранд. Яке аз онњо бо номи
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Љадвали 8: Љинояти такрорї



назди Кумитаи кор бо Занон ва оила фаолият бурда боќї 9-тои дигарро ТЉ дастгирї
мекунанд. Марказњои Бўњрониро асосан донорњо аз «Пешгирии Хушунати
Дохилиоилавї»--барнома оиди пешгирии хушунати оилавї, ки онро Созмони
Дастгирии Швейсария, САЊА ва ИЉК маблаѓгузорї мекунанд, дастгирї мекунанд.

Масалан, соли 2011 Маркази Бўњронї кўмаки психологї ва дигар хизматрасонињои дар
љадвали зерин овардашударо фароњам овард.

Маркази маълумотњои ягона мављуд аст, ки оиди осебдидагони хушунати љинсї, шак-
лњои хушунат, навъњои кўмаки пешнињодшуда аз рўи вилоят, синну сол ва ѓайра маълу-
мотро љамъоварї мекунад.

Ѓамхориииљтимоиирўзонадархонабарои пиронсолон

Дар тамоми Тољикистон 45 шуъба ва ё ољонсињо фаолият мекунанд, ки ба пиронсолон
дар хона кўмаки иљтимої мерасонанд, лекин ин хизматрасонињо њамаи шањр ва навоњии
кишварро фаро намегиранд. Љадвали меъёри хизматрасонї, ки ѓамхории махсусро дар
хона фарогир аст аз land.kiev.ua/opm/ дастрас кардан мумкин аст.

Ѓамхории иљтимої мунтазам дар 2 њафта як маротиба расонида мешавад. Њар як
корманди иљтимої барои як нафар маъюб ва ё пиронсол вазифадор карда шудааст ва њар
ду тараф бо љадвали корї ба мувофиќа омадаанд. Њамаи чизњои зарурї аз њисоби шахсе,
ки ба ў ѓамхорї расонида мешавад, харида мешаванд.

Рўйхати ѓамхории иљтимої, ки аз тарафи кормандони иљтимої дар хона фароњам
оварда мешаванд:

� Тозакунии хона
� Хизматрасонї ба кўдакони маъюб
� Кўмак барои дастрас кардани нафаќа
� Харидани доруворї
� Харидани маводи хўрока

Бо вуљуди он, ки кори мазкур ѓамхории махсус номида шудааст, кормандони иљтимої
кори зиёде њам намекунанд. Онњо асосан ба пиронсолон ва шахсони маъюб кўмаки љис-
монї мерасонанду халос.
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Љадвали 9: Кўмаки марказњо
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Панљ нуќтаи полис (мутахассисон), ки бо хушунати дохилиоилавї сару кор
доранд

Моњи августи соли 2010, 5 нуќтаи полис барои бо масоили хушунати дохилиоилавї кор
кардан дар ш. Душанбе ва дигар шањрњо боз шуданд. Кормандони он нуќтањоро Созмони
Амният ва Њамкорї дар Аврупо (САЊА) махсус барои бо масоили хушунати дохилиоилавї
кор бурдан омода карда буд. Тибќи маълумоти САЊА ин гуна нуќтањои полис дар Осиёи
Марказї ягона мебошанд. САЊА њукумати Тољикистонро водор кард, ки ќонунро оид ба
хушунати дохилиоилавї, ки соли 2007 боз дар њолати бозбинї ќарор дорад, ќабул намояд.
Бо вуљуди он, ки дар ш. Душанбе якчанд нуќтањои полис њастанд, ки занњо дар онњо барои
бар зидди хушунати дохилиоилавї мубориза бурдан фаолият мебаранд, лекин њануз
чунин нуќтањо берун аз шањрњо амал намекунанд.

2. Меъёри муносибати зўроварї нисбати пиронсолон дар Тољикистон
2.1. Хушунат нисбати пиронсолон чист?

Умуман, хушунат нисбати пиронсол гуфта амали барќасдона ва хунукназарї нисбати
пиронсоли осебпазир аз тарафи ѓамхор ва ё ягон нафари дигарро мефањманд, ки ин амал
ба ў осеб мерасонад ва ё ўро дар хатари осебпазирї мегузорад. Дар маънои васеъаш
хушунат нисбати пиронсолон муносибати зўроварии љисмонї, љинсї ва њиссї,
сўистифодакунии молиявї ва тарккуниро дар бар мегирад.
Хушунати љисмонї – расонидани озори љисмонї ё љароњати назаррас ба монанди

шаппотї, лату кўб ё бо воситаи маводњои кимёвї иљборан нигоњ доштан.
Муносибати хунукназарона – беэътиної нисбати ўњдадорињои худ дар назди

пиронсолон аз ќабили фароњам наовардани озуќа, сарпаноњ, ѓамхории тиббї ва њифз
накардан.
Хушунати руњї – расонидани озори рўњї, ѓам додан, андўњгин кардани пиронсолон

тавассути рафторњои нутќиву ѓайринутќї аз ќабили тањќир, тарсонидан ва тањдид.
Хушунатиљинсї–алоќаи љинсї бе розигии як тараф
Суистифодаи молиявї/иќтисодї – азхудкунї, суистифода ва пинњон кардани

маблаѓ, нафаќа, моликият ва ё чизњои арзишманд бар фоидаи ягон шахси дигар.
Тарккунї –тарк карда шудани пиронсоли осебпазир аз тарафи шахсе, ки ўњдадории

ѓамхорї ва сарпарастии ин пирансол дар дўши уст.

2.2. Намудњои хушунат нисбати пиронсолон

Тибќи натиљаи пурсиши љумњуриявие, ки маркази геронтологии кишвар гузаронидааст,
намудњои асосии хушунат, ки пиронсолон дучори он мешаванд, хушунати психологї ва
иќтисодї мебошад. Љадвали мазкур нишон медињад, ки пиронсолон асосан хушунати
психологиро аз сар мегузаронанд, ки 60%-ро ташкил медињад. 30%-и дигарро хушунати
иќтисодї ташкил медињад, ки дар он пиронсолон нафаќаи худро дастрас намекунанд ва ё
аз тарафи оилаи худ таъмин карда намешаванд.
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Намудњои муносибати берањмона нисбати пиронсолон
Аќидаи Шањр Мањалла/дења Њамагї

нафар % нафар % нафар %
Њамагї 52 100,0 35 100,0 87 100,0
Хушунати љисмонї - - 2 5,7 2 2,6
Аз хона ронда шудан 0 0,0 2 5,7 2 2,6
Хушунати психологї 23 54,8 23 65,7 46 59,7
низоъ 9 21,4 8 22,9 17 22,1
хунукназарї 11 26,2 12 34,3 23 29,9
Таъмин накардан 3 7,1 3 8,6 6 7,8
Хушунати иќтисодї 15 35,7 8 22,9 23 29,9
Истисмор 2 4,8 0 0,0 2 2,6
Таъмин накрдан 13 31,0 8 22,9 21 27,3
Дигар намудњо 14 33,3 2 5,7 16 20,3

Љадвали 10:



Пурсиши мазкур њамчунин нишон дод, ки пиронсолони шањр (16,5%) аз пиронсолони
дењот (7,8%) дида зиёдтар дучори хушунат мешаванд.

Лекин баъзе далелњои Марказњои Бўњронї аз он шањодат медињанд, ки хушунат дар
дењот зиёд аст.

Тибќи натиљањои пурсиши мо навъи аз њама пањншудаи хушунат хунукназарї мебо-
шад, ки 52%-ро ташкил медињад. Сипас хушунати психологї- 29.6%, хушунати љисмонї-
6.6%, хушунати иќтисодї - 11.2% ва хушунати љинсї- 0.4% њиссањои муайянро ташкил
медињанд. Муфассалтар оиди њиссаи намудњои хушунат дар поён оварда шудааст:

1. Тањќир ва ранљонидан: 31.3%
2. Лату кўб: 16,4%
3. Айбдоркунї (пиронсолон барои оилаи худ бори иловагї мебошанд, онњо ба њељ кас
лозим нестанд):28,2%
4. Нафаре аз ањли оила нафаќа, маблаѓи ѓункарда ва моликияти пиронсолро бе
розигияш азхуд мекунад: 18.1%
5. Ѓамхории тиббиро рад мекунанд/ба шифокор мурољиат намекунанд: 13.1%
6. Дорувории заруриро намехаранд: 19.2%
7. Либос намехаранд: 20.2%
8. Хўроки мувофиќ намедињанд: 29.7%
9. Нигоњубини нодуруст (љойгањ ва либоси чиркин):25.2%
10. Аз имконияти дидорбинї бо њамсоягон, дўстон ва хешовандон мањрум кардан:
10.4%
11. Танњо тарк кардан, мављудияти онњоро фаромуш кардан: 22.1%
12. Аз хона рондан:9.8%
13. Бе розигияшон ба хонаи пиронсолон монда рафтан: 3.4%
14. Зўроварии љинсї: 1%
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Сарчашмаи маълумот: Гузориши Бозрикова (2011)

Љадвали 11: Шумораи љабрдидагон вобаста бо мањали зист
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Барои муќоиса њиссаи намудњои хушунатро дар 3 вилоят дида мебароем:

Чї хеле ки мебинем, љадвал дар вилояти Хатлон нисбатан зиёд будани хушунатро
нисбати пиронсолон нишон медињад. Лекин раванди зиёдшавии хушунат нисбати
пиронсолон дар НТМ низ баланд аст.

Зўроварї одатан дар оилањое рух медињад, ки пиронсолон зиндагї мекунад: аксар ваќт
дар оила љавонон хушунат нисбати калонсолро раво мебинанд; дигар аъзоёниоила, аз
ќабили наберањо; ё њамсарони пиронсолон, келинњо, ки асосан ба хушунати оилавї дахл
доранд.

Дар раванди пурсиш ба мо гуфтанд, ки хушунат нисбати пиронсолон асосан аз тарафи
келинњо ва наберагон рух медињанд.

2.3. Чаро хушунатнисбатипиронсолонрўїмедињад?

Адабиётњо нишон медињанд, ки ба хушунат ва зўроварї якчанд омилњо таъсир
мерасонанд ва њар як њолати хушунат омехтагии хоси омилњои ба он таъсиркунандаро
дорост. Омилњои асосї инњоянд:
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# Навъњои хушунат Суѓд НТМ Хатлон
1 Тањќир ва ранљонидан 5.9% 47.5% 43.2%
2 Лату кўб 2% 10.1% 38.9%
3 Айбдоркунї (пиронсолон барои оилаи худ бори

иловагї мебошанд, онњо ба њељ касс лозим нестанд)
2.9% 37.4% 46.3%

4 Нафаре аз ањли оила нафаќа, маблаѓи ѓункарда ва
моликияти пиронсолро бе розигияш азхуд мекунад

4.9% 23.2% 27.4%

5 Ѓамхории тиббиро рад мекунанд/ба шифокор
мурољиат намекунанд

4.9% 19.2% 15.8%

6 Дорувории заруриро намехаранд 2% 34.3% 22.3%
7 Либос намехаранд 5.9% 33.3% 22.3%
8 Хўроки мувофиќ намедињанд 3.9% 37.8% 48.9%
9 Нигоњубини нодуруст (љойгањ ва либоси чиркин) 4.9% 41.4% 41.4%

10 Аз имконияти дидорбинї бо њамсоягон, дўстон ва
хешовандон мањрум кардан

2.9% 17.2% 11.6%

11 Танњо тарк кардан, мављудияти онњоро фаромуш
кардан

2.9% 33.3% 30.5%

12 Аз хона рондан 0 10.1% 20.2%
13 Бе розигияшон ба хонаи пиронсолон монда рафтан 1% 7.1% 2.1%
14 Зўроварии љинсї 0 0 3.2%

Љадвали 12:

Љадвали 13: Ки дар оила боиси хушунати пиронсолон мешавад?
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Рафтору кирдори тањќиромезона

Дар баъзе оилањо байни аъзоёни он муносибати бадбинона ва бетарбиявї одат шудааст.
Шояд фарзандони калонсол замоне аз тарафи волидайн хушунат дида бошанд ва онњо
чунин рафторро омўхта то ба насли оянда идома ва бурда мерасонанд ва ё шояд дар оила
ягон низои њалнашуда мављуд бошад, ки ба хушунат оварда мерасонад. Оила метавонад
таърихи дурударози хушунатро нисбати занро дошта бошад ва онро дар давоми
пиронсолї низ давом дињад .

Асабоният

Асабоният дар натиљаи талааботи хеле зиёд ва захирањои хеле кам ба вуљуд меояд.
Њама намуди хуморї шудан, хоњ майнўшї бошад ва хоњ нашъамандї, њама ба
вайроншавии фаолияти дурусти инсон оварда мерасонанд. Мањз њамин одатњо ба
хушунат нисбати дигарон оварда мерасонад.

Табъизи пиронсолон / бе маълумотї

Табъизи пиронсолон ин нуќтаи назари зараровар нисбати пиронсолон мебошад. Шояд
ќасдан бошад ва шояд, ки ин тавр набошад, лекин хушунат дар натиљаи нокифоя будани
дониш нисбати раванди пиршавї ва эњтиёљоти пиронсолон Рўй медињад. Муносибати
берањмона ва хунукназарї дар натиљаи тасаввуроти манфии дуруѓин, ки аз рўи он
пиронсолон наќши судманде надоранд ва бардошти вобастагии зиёди онњоро надоштани
љавонон ба вуљуд меояд.

Вобастагї

Дар баъзе њолатњо пиронсолон то дараљае барои кўмак аз аъзоёни оила вобаста
мебошанд. Чунин вобастагї боиси сарфи зиёди захирањои оила њам аз љињати моддї ва
њам аз љињати психологї мегардад, ки замина ба хушунату зўроварї мегузорад

Пурсиши мо нишон дод, ки сабаби асосии хушунат нисбати пиронсолон камбизоатї
мебошад, ки 30%-и љавобњоро ташкил медињад. Сабаби дигар майпарастї мебошад, ки
18,7%-и љавобњоро ташкил мекунад.
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Љадвали 14: Асоси дастзанї ба хушунат



Пурсидашудагон њамчунин баён карданд, ки дараљаи хушунат дар 10 соли охир аз
сабаби баланд шудани сатњи камбизоатии ањолї дар Тољикистон баланд шудааст.

Хусусияти мавсимии зўроварї ва хушунат нисбати пиронсолон собит сохт, ки норасогии
ќувваи барќ дар зимистон, ки сабаби барои гарм шудан ба як љой љамъ шудани ањли оила
мегардад, боиси аз якдигар дар ќањру ѓазаб шуда пиронсолонро барои шароити ноќулайи
зист гунањкор кардани насли љавонтари оила мегардад. Дар раванди пурсиш 62,7%
зимистонро ва 14,7% бањорро чун мавсими асосии рух додани хушунат нисбати
пиронсолон номбар карданд.

13

Љадвали 15: Ба фикри шумо хушунат нисбати пиронсолон чи тавр?
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Љадвали 16: Сабабњои мавсими будани хушунат нисбати пиронсолон

25,1

16,9

3,6 3,6 3

7,9

5,1

18,7

4,5
3,3

0,6 0,9 1,8

4,8

0

5

10

15

20

25

30



Њолатњои хушунат натанњо аз сабаби он, ки он бояд дар оила монад, инчунин аз сабаби
он, ки надонистани роњњои алтернативї низ мебошад. Осебдида намедонад оиди
хушунат ва зўроварї ба куљо мурољиат кунад. Пурсиш нишон дод, ки 72% намедонанд,
дар њолати хушунат ва зўроварї ба куљо мурољиат кунанд. 36.8% ба њукумат меравем гўён
љавоб додаанд ва танњо 13%-и пурсидашудагон ќайд кардаанд, ки онњо агентињои
ѓайридавлатї ва Марказњои Бўњрониро, ки дар њолати хушунат ва зўроварї аз онњо кўмак
хостан мумкин аст, медонанд.

Дар байни онњое, ки агентињои ѓайридавлатиро, ки дар њолати зўроварї нисбати
пиронсолон аз онњо кўмак гирифтан мумкин аст, љавоби мусби доданд, 2,7% - Маркази
занони Гулрухсор, 5.7% - Маркази занони Ѓамхориро номбар карданд. Ќисми ками
боќимонда САЊА, Шуъбаи кор бо оила, њукумати мањаллї, кумитаи занон ва ѓайраро
номбар карданд.

3.Меъёрихушунатнисбатипиронсолондарвилоятњои тањтињадафибарнома

Натиљањоипурсишњоињамаљониба

(Суѓд, Хатлон ва Ноњияњои Тобеи Марказ(НТМ))

Сўњбати њамаљониба дар раванди пурсиш бо кормандони Марказњои Бўњронї,
милитсия, кумитаи занон, сарварони љамоатњо, Хонањои Пиронсолон, Марказњои тиббї,
агентии давлатї оид ба мењнат ва њифзи иљтимої гузаронида шуд.

Сўњбат нишон дод, ки дар вилоятњои мазкур намудњои гуногуни хушунат ва зўроварї аз
ќабили психологї, иќтисодї, љисмонї, гоњ-гоњ љинсї ва хунукназарї вуљуд доранд. Лекин
њолатњои муносибати зўроварии љинсї дар вилоятњои Суѓд ва Хатлон низ ошкор шуд.

Дар натиљаи сўњбатњо маълум шуданд, ки хушунат ва зўроварї нисбати пиронсолон
гоњ-гоњ ошкор карда мешаваду халос. Баъзе осебдидагон хушунат ва зўровариро нисбати
пиронсолонро ошкор намекунанд, чунки:
� Ин аз љињати маданияти мањал ѓайри ќобили ќабул аст; онњо аз ошкор кардани он, ки

аъзои оилаи худашон онњоро ранљ медињад ва ё пулашонро медуздад шарм
медоранд;

� Онњо барои озуќа, сарпаноњ, либос ва ѓамхории тиббї вобастаи онњое мебшанд, ки
хушунат зоњир мекунанд;

� Онњо метарсанд, ки ваќте ки хушунат ва зўровариро ошкор мекунанд айбдорони он
ба онњо ягон кори бад карданашон мумкин,

� Онњо фикр мекунанд, ки полис ва агентињои иљтимої ба онњо кўмак карда
наметавоананд.

� Сўњбатњои гуногунљанба инчунин ошкор карданд, ки баъзан оилањо, дўстон,
коркунони хизматрасонињои тиббї ва иљтимої бо сабабњои зерин шубњаву гумонњои
худро оиди хушунат нисбати пиронсолон ошкор намекунанд:

� онњо намедонанд ба кї гўянд,- 15%
� онњо намедонанд, ки чї кор кардан мумкин аст, - 10% о н њ о н а м е х о њ а н д б а и н

масъала љалб шаванд, ё – 55%
� пиронсол худаш хоњиш мекунад, ки ошкор накунанд.- 20%
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3.1. ВилоятиСуѓд

Дар вилояти Суѓд натиљањои суњбати њамаљониба нишон дод, ки одамон намехоњанд
оиди хушунати пиронсолон сухан гўянд. Баъзе ташкилотњо ва муассисањо вуљуд доштани
муносибати берањмона нисбати пиронсолонро ќабул надоранд. Масалан, Директори
Хонаи Пиронсолони ш. Хуљанд ќайд мекунад, ки пиронсолон намехоњанд ба он љо оянд,
чунки дар оилаи худ зиндагии хуб мегузаронанд. Аз сўњбат бо директор бармеояд, ки
њолатњои аз сабаби танќисии молиявї волидайни худро ба Хонаи Пиронсолон овардани
фарзандон низ мушоњида мешавад. Худи директор бар он аќида аст, ки ин њама таъсири
маданияти Ѓарб мебошад, чунки пештар Тољикон волидайни худро базўр ба Хонаи
Пиронсолон мефиристоданд. Лекин њоло 50%-и пиронсолони Хонаи Пиронсолони шањр
Тољик мебошанд. Хонаи Пиронсолони ш. Хуљанд ба љуз хизматрасонии сарпаноњ додан
инчунин дар хонаи худи пиронсолон низ хизматрасонињои иљтимої мерасонанд; бо
њамроњии пиронсолон ба сайру гашт мебароянд, агар зарур бошад хонаи онњоро тоза
мекунанд ва нафаќаи онњоро мерасонанд ва ѓайра. Онњо танњо 350 пиронсолони
мўњТољро бо хизматрасонї фаро гирифтаанду халос, лекин директор ќайд кард, ки
миќдори онњое, ки эњтиёљ ба ѓамхории иљтимої дар хонаи худ доранд, хеле зиёд аст. Аз
рўи маълумоти ў 200 нафари дигар ниёз ба чунин ѓамхорї доранд. Ба он асосан ѓамхории
иљтимоии «љисмонї», ки ба пиронсолон дар хона ва ё дар Хонаи Пиронсолон кормандони
иљтимої мерасонанд, дохил мешаванд. «Кормандони иљтимої таљрибаи кофии корї
надоранд. Ба онњо чї тавр бо ањли оилаи пиронсоли дучори хушунатшуда сўбат кардан,
чї тавр бо осебдидагони хушунат муносибат кардан омўзонида нашудааст. Агар
корманди иљтимої аз хушунат ва зўроварї нисбати нафаре огањ шавад, ў ба полис хабар
медињад» ќайд кард директор.

Дар сўњбат бо муфаттиши полис ба мо гуфтанд, ки њолатњое рух додааст, ки
пиронсолон бо осебњои гуногун ба монанди шикастани даст аз тарафи аъзоени оилаи худ
ба полис мурољиат карданд. Соли гузашта парвандае дида баромада шуд, ки зани 73-
соларо њамсояи нашъамандаш таљовузи љинсї карда буд. Зан ба полис мурољиат кард ва
парвандаи љиної боз шуда хушунатгар ба њабс гирифта шуд.

Аксар осебдидагони хушунат ва зўроварї ба Маркази Буњронии Занонаи Гулрухсор
оварда мешаванд. Кормандони маркази мазкур ба осебдидагони хушунат сарпаноњ ва
хизматрасонии ѓамхории рўзонаро фароњам меоваранд. Маркази Бўњронї дар давоми 24
соат омодаи кўмак аст. Онњо ба наздики зани 50-солаеро, ки аз тарафи фарзандони худ
лату кўб шуда буд ба њимояи худ гирифтанд. Фарзандонаш ўро барои ба онњо њуљраи
алоњида нахариданаш гунањкор каданд. Зан бо духтари худ муддати якчанд моњ, то он
даме, ки кормандони иљтимої бо воситаи полис фарзандони ўро ором накарданд, дар ТЉ
Гулрухсор истиќомат кард. Директори ТЉ «Гулрухсор» Малика Мирзобањодурова ќайд
кард: «Сабаби асосии хушунат ва зўроварї нисбати пиронсолон камбизоатї мебошад.
Љавонон аз сабаби надоштани кор асабї мешаванд. Сипас онњо барои њаёти нокоми худ
волидайнро айбдор мекунанд. Бисёр њолатњои хушунат ва зўроварї тавассути телефони
боварї ва ё бевосита ба маркази мо омада мерасанд».

Маркази Бўњронї бо муфаттиши полис оид ба хушунати дохилиоилавї њамкории
васеъро ба роњ монда аст. Дар сўњбат бо муфаттиш ў ба мо гуфт, ки ваќте ки зан ба полис
мурољиат мекунад таљовузгар танњо огоњї дода мешавад, ки дигар ин корро такрор
накунад. Гоњо ў ба њуљљате, ки тибќи он ў ваъда медињад, ки дигар такроран занро
намеранљонад вагарна «оќибатњои њуќуќї»-ро интизор мешавад, имзо мекунад. Њангоми
муносибати берањмона нисбати пиронсолон низ мо аввал бо гунањкор сўњбат мекунем ва
шахси пиронсолро ба Маркази Бўњронї мефиристем.

Аз рўи аќидаи њуќуќшиноси Хизматрасонии Ѓамхории Иљтимої назди Вазорати Мењнат
ва Њифзи Иљтимої дар ш. Хуљанд, муносибати берањмона нисбати пиронсолон таъсири
маданияти Ѓарб аст; мо арзишњои миллии худро аз даст додаем. Камбизоатї ва бекорї
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низ сабаби хунукназарї нисбати пиронсолон мешавад. Лекин чаро волидайн гунањкор
дониста шаванд? Ў ќайд кард, ки шоњиди њолате шуда буд, ки зани пиронсолро бењуш,
бидуни либос ва њуљљат ба маркази ѓамхорї аз мошин партофта рафтаанд. ў барои
дарёфти њуљљат ба он зан кўмак кард. Инчунин ў ба мо њолати зеринро наќл кард:

3.2. НоњияњоиТобеиМарказ

Сўњбати њамаљониба дар Ноњияњои Тобеи Марказ (НТМ) нишон дод, ки дар ин минтаќа низ
њолатњои муносибати берањмона нисбати пиронсолон бо њамон тамоюле, ки хоси вилояти
Суѓд буд, мушоњида мешавад. Парвандањои муносибати берањмона нисбати пиронсолон
асосан ба Маркази бўњронї ва Кумитаи кор бо занон ва масоили оилавї бурда мешаванд.
“Дар мо њолатњое дучор мешаванд, аъзоёни оилањо маблаѓ ва моликияти шахси
пиронсолонро кашида мегиранд ва нодуруст истифода мебаранд”, ќайд кард сарвари
кумитаи занон ва масоили оилаи ш. Њиссор. ў воќеаи зеринро наќл кард:

Ќобили ќайд аст, ки Кумитаи Занон имрўз љузъи барномаи занони СММ мебошад, ки базаи
маълумотњоро оиди њолатњои хушунат ва зўроварї нисбати занон ѓанї мегардонад.
Кумитаи мазкур дар Њисор инчунин ба барномаи Иттињоди Аврупо љалб карда шуд, ки дар
он 4 корманди иљтимої барои ба маъюбон кўмаки иљтимої расонидан омўзонида шуданд,
ки дар байни он маъюбон пиронсолон њам буданд. Онњо ба хонаи маъюбон ташриф
меоваранд ва ба эњтиёљмандон кўмаки психологї ва иќтисодї мерасонанд. Сарвари
Кумитаи Занон бар он аќида аст, ки пиронсолони маъюб бисёртар эњтимоли дучори
муносибати берањмона шудан доранд. Њамин аќидаро кормандони Маркази Бўњронии ТЉ
тасдиќ карданд. На танњо онњое, ки бемории рўњї доранд, балки онњое, ки бемор ва
маъюб њастанд дар хатари дучори муносибати берањмона шудан њастанд. Аммо як чиро
бояд, зикр кард, ки онњое, ки дар хатари дучори муносибати берањмона шудан нестанд,
худро дар вазъият ва њолатњои ногувор ва муносибати тањќиромезона њис мекунанд.
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Зани 68-сола аз ноњияи Љаббор Расулов њуљраи якхонагї доштааст.Шахси ба ў ѓамхорї
кунанда њуљљатњои хонаро дуздида онро сохтакорона ба номи худ гардонидааст. ў
њангоми ба Ўзбекистон ба дидори хешовандон рафтани он зан ба ў ваъда додаст, ки
њуљраашро фурўхта медињад. Ваќте пас аз чанд муддат ў баргашт дар њуљраи худ
шахсони бегонаро, дид, ки зиндагї мекарданд. Њангоми парвандаро омўхтани полис ў
маљбур шуд, ки аз Хонаи пиронсолон сарпаноњ талабад. Парвандаи мазкурро ба ман
доданд ва ман тавонистам њуљраи ўро ба худаш баргардонам. Лекин дар давоми дида
баромадани парвандаи мазкур он зан чунон мушкилї ва асабониятро аз сар гузаронид,
ки он ба саломатии ў зарар расонид. ў тавонист каме маблаѓ ба даст оварад ва онро
барои пардохти ќарз ва баргаштан ба назди хешовандони дури худ дар Ўзбекистон
сарфкард.

Зани пиронсол, ки писараш ба Русия рафта буду бо келинаш истиќомат мекард, аз
тарафи келинаш муносибати хунукназаронаро эњсос мекунад. Хусусан ваќте ки бемор
мешавад, бо бањонае, ки писараш аз Русия барои дорухарї пул нафиристонидааст, ба ў
дору намехарад ва мегўяд, агар ў мурад бењтар аст, чунки ў барои оила бори зиёдатї
аст ва тез-тез бемор мешавад ва ба ў ѓамхорї кардан лозим аст. Боре келинаш аз
хоњаронаш хоњишмекунад, ки хушдоманашро лату кўб кунанд. Зани пиронсол намехост
оиди ин ба полис мурољиат кунанд . Аз ин рў њамсояњо ба ў маслињат доданд, ки Кумитаи
Занон мурољиат кунад ва њамин тавр њам шуд. Кумитаи мазкур барои оиларо аз нав
муттањид кардан кўшишкард, лекин баъдтардигар чорае андешиданашуд.



“Сабаби аз бањри пиронсолон баромадан ва ё нисбати онњо хунукназарона рафтор
кардан ин аќибмонии иќтисодии мардум мебошад. Аз ин рў мо миќдори одамонро дар
хонаи пиронсолон зиёд кардем”, ќайд кард сарвари Хонаи Пиронсолони Турсунзода
(шањр дар НТМ). Дар мо њолатњои ба хонаи пиронсолон фиристода шудани пиронсолони
оилањои маъруф низ мушоњида мешавад. Лекин сабаби асосии ба хонаи пиронсолон
омада мондани пиронсолон аниќ нест. Мо пиронсолони бехонаро ќабул мекунем, лекин
њастанд нафароне, ки фарзандонашон бо розигии худ онњоро ба ин љо овардаанд.
Пиронсолон бар он аќидаанд, ки пешгирї ва ё аз байн бурдани муносибати берањмона
нисбати онњо хеле кори мураккаб аст, чунки онњо худашон намехоњанд алайњи онњое, ки
нисбати онњо берањмона муносибат мекунанд, шикоят кунанд. Онњо аз он мењаросанд, ки
дигарон ба онњо бовар намекунанд. Онњо муносибати берањмонаро баъзан дарк њам
намекунанд. Яке аз сабабњои ошкор нашудани муносибати берањмона нисбати
пиронсолон ин вобастаигии иќтисодии наздикон будани пиронсолон мебошад.

3.3.ВилоятиХатлон

Њангоми сўњбат бо корманди Маркази Бўњронии ТЉ Ѓамхорї онњо бисёр ваќт дучори
масъалаи муносибати берањмона нисбати пиронсолон гаштанд. Пиронсолон асосан
дучори муносибати берањмонаи рўњї ва иќтисодї мешаванд, лекин њолатњои муносибати
берањмонаи љинсї низ мушоњида мешавад. Зане дар Маркази Бўњронї баён кардааст, ки ў
аз тарафи шавњараш зўроварии љинсиро аз сар мегузаронад. Шавњараш њар шаб бо ў
алоќаи љинсї мекунад вале ў бемор аст ва инро намехоњад. Шавњараш ба ў дўѓ мезанад,
ки дар њоли аз љимоъ саркашї карданаш бо дигар зани љавон хонадор мешавад. Зани
пиронсол танњоиро намепазирад чунки ў аз љињати молиявї тобеи шавњараш аст ва ў
маљбур аст рафтори берањмонаи шавњарашро бардорад.

Тибќи маълумоти корманди соњаи тандурустї дар маркази саломатии мањаллї, шахси
рафтори берањмона карда иљозат намедињад, ки касе ба дидори шахси пиронсол ояд ва ё
бо ў сўњбат кунад. Пиронсол аз љамъият, хизматрасонињои иљтимої ва њатто аз дигар
аъзоёни оила људо карда мешавад. Ў ќайд кард, ки зани пиронсолеро медонист, ки дар
ошёнаи чорум истиќомат мекард ва ба ў иљозат дода намешуд, ки ба берун барояд. Ваќте
ки ў аз ин рафтори оилааш ба њамсоягон шикоят кард, писараш берањмона ўро лату кўб
кард ва ба берун баромадани ў тамоман ќатъ гардид.

Дар маљмўъ вазъият дар Хатлон муташанниљ аст. Дараљаи камбизоатї дар ин љо нисбат
ба дигар вилоятњои тањти њадаф баланд аст. Миќдори одамони ба Маркази Бўњронї ва
кумитаи занон мурољиаткунанда зиёд аст. Дар Маркази Бўњронїи ТЉ Ѓамхорї баён
кардаанд, ки ба маркази онњо њамарўза пиронсолон барои кўмак мурољиат мекунанд ва
аксар ваќт онњо аз хунукназарї ва фишори рўњии аъзоёни оилаи худ шикоят мекунанд.
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Зани 68-солаи рус аз тарафи шахсе, ки ба ў ѓамхорї мекард, берањмона тањќир карда
мешавад. ў маъюб ва бистарї аст. ў хонае дошт, ки онро њамсояњо мунтазам талаву
торољ мекарданд. Шахсе, ки ба ў ѓамхорї мекунад, инро медонад ва худ низ ба ин даст
дорад. ў инчунин аз нафаќаи ин зан сўистифода мекунад ва намегузорад, ки ба ў ѓамхо-
рии тиббї кунанд. ТЉМунис аз ин огоњшуда дар љустуљўи хешовандони ин заншуд ва ба
кўмаки иљтимої расонид. Сипас оиди масъала ба милитсия мурољиат кард. Њоло ин
зани рустањтињимояиТЉ-имазкурмебошад.

Љањонгири 37-сола аз Хатлон, нашъаманд аст ва ваќте ки модараш аз додани маблаѓ
саркашї мекунад ў аз мўи модараш мекашад. Он зан гуфт, ки “Муамоњои оилавї бояд
дар оила монанд” “Ман аз чунин рафтори фарзандам узр мепурсам. Гуфт ў ба њамсояи
худ. Ин айби ман аст. Ман ўро дуруст тарбия накардам ва ўро аз нашъамандї њифз
карда натавонистам.”



Тибќи маълумоти муфаттиши полис оид ба хушунати љинсї, дар бисёр њолатњо барои
оштї додани аъзоёни оила онњо њамаи аъзоёни оила ва намояндагони кумитаи
мањалларо љамъ мекунанд. Ў ќайд кард, ки вазифаи асосии ў аз «нигоњ доштани оила ва
монеи таќсимшавии он гаштан» иборат аст.

Њолати мазкур бо фармони Вазири корњои дохилї оиди бо оилањои муаммовї корњои
профилактикї гузаронидани муфаттишони полис, ки моњи декабри соли 2008
баромадабуд, мувофиќат мекунад.

Имконият ва тавоноии онњое, ки дар минтаќаи шањри Ќурѓон-теппа бо онњо сўњбат
гузаронида шуд, аз онњое, ки аз дигар манотиќи кишвар мебошанд, кам мебошанд.
Дониши онњо оиди мафњуми хушунати зидди пиронсолон ва сабабњои он низ номуайян
буд. Сифати хизматрасонињои ба пиронсолон пешнињодшаванда нисбат ба НТМ ва
вилояти Суѓд каме паст буд. Масалан ба саволи «Шумо ба људокунї ва хунукназарї
нисбати пиронсолон чї гуна назар доред?» намояндагони Хонаи Пиронсолони ш.
Ќурѓонтеппа гуфтанд: «Мо онњоро бо хўрок ва сарпаноњ таъмин мекунем ва ин кофї аст».
Лекин дар Суѓд ва НТМ дар Хонањои Пиронсолон корњои табобатї ва пиронсолонро ба
корњои гуногун банд кардан ва ѓайра. истифода бурда мешавад.

Ба њар њол дар Хонаи пиронсолони ш. Ќурѓонтеппа ба мо оиди якчанд њолатњои
муносибати берањмона нисбати пиронсолон маълумот доданд:

Корманди тиббї аз беморхонаи ноњияи Хуросон ќайд кард, ки пиронсолон одатан аз
рафтори ношояме, ки нисбати онњо раво дида мешавад, шарм медоранд ва аз ин рў онро
ба њељ кас ошкор намекунанд. Шарм аз тарс сарчашма мегирад; тарси он, ки ваќте ки
дигарон аз њаќиќати њол огањ мешаванд, онњоро ва ё ањли оилаи онњоро берањмона
ќазоват мекунанд ва ё тарс аз он ки танќиди онњо хеле њам шармандаовар мешавад ва
онњо аксар ваќт худро айбдор мекунанд.

4. Хулосавапешнињодот:

Пурсиши гузаронидашуда нишон дод, ки хушунат нисбати пиронсолон дар Тољикистон
вуљуд дорад ва он афзоиш карда истодааст. Навъњои асосии хушунат ва зўроварї,
муносибати хунукназарона ва хушунати рўњї мебошад. Натиљањои суњбатњои
њамаљониба нишон медињанд, ки дар вилоятњои тањти њадафи барнома бартарии
муносибати берањмонаи рўњи нисбати пиронсолон ва бисёр њолатњои пўшида, ки аз
сабаби меъёрњои мадание, ки тибќи онњо «хушунат бояд дар хона монад», ба њисоб
гирифта нашудаанд, мушоњида мешаванд. Вазъият дар минтаќаи Ќупѓонтеппаи вилояти
Хатлон аз сабаби њам зиёд будани њолатњои муносибати берањмона дар натиљаи
аќибмонии иќтисодї ва камбизоатии шадид ва њам мањдуд будани имконияти
таъмингарони хизматрасонї, аз ќабили милитсия, кормандони кумитаи занон,
кормандони иљтимої дар шуъбаи њифзи иљтимоии хеле шадид гашта аст.

Натиљањои пурсиш муайян карданд, ки муносибати берањмона асосан дар хона аз
тарафи аъзоёни оила, махсусан аз тарафи кўдакон ва келинњо рух медињанд.
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Марди пиронсоли Тољик муддати солњои зиёд дар Русия кор кард. Дар Русия ў маблаѓи
зиёд кор карда натавонист ва ба ватан ба оилаи худ баргашт.Оилааш ўро бе пул ќабул
накарданд ва ўро зада ронданд. ў бехона монд ва пас аз муддате аз хонаи пиронсолони
ш. Ќурѓонтеппа сарпаноњ хост.



Сабаби асосии муносибати берањмона нисбати пиронсолон дар зимистон ва бањор
баланд шудани сатњи камбизоатї, ќатъ гардидани ќувваи барќ, норасогии маводи хўрока,
вобастагии пиронсолон аз љавонон мебошад ва ин боиси он мешавад, ки љавонон нисбати
пиронсолон тањаммулнопазирї зоњир мекунанд. Дар давоми пурсиш мушоњида карда
шуд, ки пиронсолон намехоњанд оиди хушунату зўроварї нисбати худ сухан гўянд, чунки
пиронсолон вобастагии иќтисодии худро эњсос мекунанд. Онњо инчунин ошкор кардани
хушунатро нисбати худ шарм ва айб медонанд ва ба ин асосан худро айбдор мекунанд.
Билохира масъалаи хушунат ва зўроварї нисбати пиронсолон дар вилоятњои тањти
њадафи барнома эътироф карда шуд. Пурсиш нишон дод, ки 67.1% ќабул доранд, ки дар
љамъияте, ки онњо дар он зиндагї мекунанд, муносибати берањмона нисбати пиронсолон
рух медињад.

Як ќатор пешнињодот инњоянд:

- Ба вилояти Хатлон, махсусан минтаќаи ш. Ќурѓонтеппа равона кардани амалиётњои
барнома барои таъсир расонидан ва пасткардани хушунат нисбати пиронсолон. Сабаб
дар он аст, ки дар ин вилоят хушунат ва зўроварї, дараљаи камбизоатї, ва мањдудияти
имконияти таъмингарони хизматрасонињои иљтимої хеле зиёд аст.

- Тањкими тавоноии хизматњои иљтимоии мављуда барои љавоб додан ба изњори
муносибати берањмона нисбати пиронсолон ва дастгирї кардани осебдидагони
муносибати берањмона. Масалан, васеъ кардани имкониятњои кормандони иљтимоии
Марказњои Бўњронї, Мутахассисони Шуъбањои кор бо занон, Кормандони соњаи
тандурустї, Муфаттишон оиди хушунати дохилиоилавї, агар вуљуд дошта бошад ва ё
корманди милитсия.

- Тањкими тавоноии Ѓамхории иљтимоии њамарўза дар хона. Ин ташабус аллакай дар
Тољикистон мављуд аст. Дар раванди он кормандони иљтимої бо пиронсолон бевосита дар
хонаашон кор мекунанд. Ташаббуси мазкур аз тарафи Вазорати Мењнат ва Њифзи
Иљтимої ва шўъбањои он дар тамоми вилоятњо пешбинї шудааст. Кормандони иљтимої
чї тавр ошкор кардани хушунат, чї гуна ба ќурбониёни он кўмак кардан ва бо гунањкорон
кор бурданро меомўзанд.

- Баланд бардоштани сатњи дониши мардум оиди хушунат ва зўроварї, хунукназарї
нисбати пиронсолон тавассути нашриёт, намоишњои телевизионї, сабтњо, нишастњои
матбуотї, маќолањо, бањсњои оммавї. Ањолї тариќи ин роњњо оиди муносибати берањмона
нисбати кўдак ва хушунати дохилиоилавї омўхта буданд.

- Марказњои рўзона барои пиронсолон, ки онњо метавонанд дар он љойњо љамъ шуда
масъалањои худро баррасї кунанд. Дар ин марказњо кормандони варзидаи иљтимої
хушунатро ошкор мекунанд ва ѓамхории мувофиќи иљтимої фароњам меоваранд. Ба
онњое, ки гирифтори зўроварї шудаанд, табобат, кўмаки њуќуќї, рўњї фароњам оварда
мешавад ва барои аз нав пайваст шудан ба оилаи худ кўмак карда мешаванд.

- Аз нав пайвастшавї ба оила. Чї хеле, ки пурсиш нишон дод, пиронсолони дучори
хушунат гашта бояд аз оила људо карда нашаванд. Баракс бояд кор дар байни чунин
оилањо пурќувват карда шуда ба онњо дар дохили оила диќќати хоса дода шавад. Огоњии
оила аз хушунат нисбати пиронсолон ва инчунини дастгирии оилањо барои ба талаботњои
пиронсолон љавобгў будан хеле муњим аст.

- Пиронсолоне, ки дар хонаи мўйсафедон истиќомат мекунанд, диќќати махсусро талаб
мекунанд. Имкониятњои коргарони иљтимої барои муайян кардани осебдидагони хушунат
ва зўроварї ва дастгирї кардани онњо бояд васеъ карда шаванд.
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5.Методология

Барои муайян кардани дараљаи пањноварии масоили хушунат нисбати пиронсолон ва
нишон додани тамоюли васеи дараљаи пањноварї ва намуди зўроварї нисбати
пиронсолон дар Тољикистон, хусусияти мавсимї доштан ва ё надоштани он маљмўи
методњои сифатї ва миќдории тадќиќот истифода бурда шудаанд. Тавассути методи
миќдорї бо 300 нафар тариќи сўњбати рўбарў ва пурсишномањо пурсиш гузаронида шуд.

Методи сифатї барои љамъоварии маълумоти гуногун ва муфассал тариќи сўњбатњои
њамаљониба бо муассисањои мањалї ба монанди Кумитаи занон, маќомотњои њифзи
иљтимої, милитсия ва ѓайра истифода бурда шуд. Инчунин бо марказњои бўњронї, хонаи
пиронсолон дар Ноњияњои интихобшуда сўњбат гузаронида шуд, то љараёни зиёдшавї ва
камшавии муаммоњо, бартарии ин ё он шакли муайяни хушунат нисбат ба дигараш,
сабабњои зиёдшавии хушунат нисбати пиронсолон ва роњњои коњиш додани муаммо ва
оќибатњои он муайян карда шаванд.

Барои пурсиш ба таври интихобї якчанд минтаќа интихоб карда шуданд. Пурсиш дар 3
воњиди маъмурии кишвар-- Вилояти Суѓд , Вилояти Хатлон ва Ноњияњои тобеи марказ
гузаронида шуданд. Миќдори пурсидашудагон 100 нафар буд. Дар њар як вилоят 4 ноњия
ва дар њар як Ноњияњо 4-тоги љамоат ва ё дења интихоб карда шуданд.

Ноњияњои тањти њадаф инњоянд:

Вилояти Хатлон –Ќурѓон-теппа, Вахш, Хуросон, Бохтар
Вилояти Суѓд – Бобољон Ѓафуров, Истаравшан, Спитамен, Љаббор Расулов
НТМ – Турсунзода, Њиссор, Шањринав, Рудакї

Гўруњњои њадафї барои пурсиш ва сўњбатњои њамаљониба (4/25 сўњбат(интервю) дар
мањал, дар маљмўъ 16/100 суњбатњои њамаљониба дар вилоят, 48/300 дар кишвар) асосан
аз хонаводањо иборатанд.

Пурсишномањо бо њам саволњои пўшида ва њам саволњои кушода тањия шуда буданд, то
ки меъёри хушунат нисбати пиронсолон, моњияти он, муносибати наслњои гуногун нисбат
ба муаммо ва роњњои њал кардани он муайян карда шаванд Бо истифода аз пурсишњо
бартарии якчанд шаклњои гуногуни муносибати берањмона, ба монанди муносибати
берањмонаи љисмонї, рўњї, тиббї (дасткашї аз хизмати тиббї, табобат ва дорўњо), љинсї,
иќтисодї, ѓамхории ночиз, ва инчунин хислати мавсимии онњо санљида мешаванд.

Пурсиш ва суњбатњои њамаљониба бо дастгирии ТЉ, ки дар соњаи хушунат нисбати љинси
мухолиф таљрибаи васеъ доранд, гузаронида шуд. ТЉњои интихобшуда инњоянд:

ТЉ Гулрухсор – Вилояти Суѓд
ТЉ Ѓамхорї – Вилояти Хатлон
ТЉ Мунис - НТМ

Аз ин ТЉ дутояшон-Ѓамхорї ва Гулрухсор Маркази Бўњронї доранд. Гулрухсор инчунин
ба осебдидагони хушунат сарпаноњ фароњам меорад. Њар се ташкилот тавоноии бо
хушунат сару кор доштанро доранд ва ба осебдидагони хушунат кўмаки њуќуќї фароњам
меоранд.

20



5.1. Демографияипурсиш:

Синни миёнаи пурсидашудагон 42 сола мебошад.

Таќсимоти љинсї аз 68% занњо ва 32% мардњо иборатаст

Дараљаимаълумотнокї:

Намудњоифаолият:

9,5

65,3

25,2
0

20

40

60

80

Маълумоти
ибтидої

Маълумоти
миёна

Маълумоти олї

Маълумотнокї

21

Љадвали 17:

Љадвали 18:

6,1 7,1
13,5

1,3 2,4

40,4

6,7
13,8

8,8

0
5

10
15
20
25
30
35
40
45

Намуди фаъолият



Сарчашмањоваадабиёт

М у н о с и б а т и б е р а њ м о н а в а б е э ъ т и н о ї н и с б а т и п и р о н с о л о н ( 2 0 1 2 )
http://www.supremecourt.ohio.gov/JCS/domesticViolence/publications/elderAbuse.pdf
Хушунати оилавї: Занњои пиронсол њам ќурбони он мебошанд (2005)
(ht tp : / /ncea.aoa.gov/ncearoot /main_si te /pdf /publ icat ion/OLDERWOMEN2-
COLUMNFINAL10-11-05.pdf)

Гузориши АБЊЉ оиди Мушахассоти Љинсии Тољикистон (2008)
http://www.jica.go.jp/activities/issues/gender/pdf/08taj.pdf

Созмони Авфи Байналхалќї (2009) Дучори хушунат, табъиз ва камбизоатї шудан
http://www.amnesty.org/en/library/asset/EUR60/001/2009/en/59bb6e9b-727d-496b-b88d-
1245a750d504/eur600012009en.pdf

Созмони Авфи Байналхалќї (2009) Хушунат танњо масъалаи оилавї нест
http://www.amnesty.org/en/library/asset/EUR60/001/2009/en/59bb6e9b-727d-496b-b88d-
1245a750d504/eur600012009en.pdf

Адолати Ѓайрирасмї дар Тољикистон (2012) гузориши Фонди Авруосиё
http://equalbeforethelaw.org/library/informal-justice-tajikistan-role-informal-leaders-
providing-and-preventing-access-justice

Хушунати оилавї дар Тољикистон аз тарафи њомиёни Њуќуќи Инсон
http://www.stopvaw.org/uploads/tajikistan_3_6_07_layout_-_final_mc.pdf

Арзёбии сиёсати Тољикистон оид ба масъаањои љинсї (2009), Бозрикова Татяна
Маълумоти омории Маркази Бўњронї оиди хушунатї нсбати љинси мухолиф (2010) аз
тарафи Бозрикова Татяна

Маълумоти омории Маркази Бўњронї оиди хушунатї нсбати љинси мухолиф (2011) аз
тарафи Бозрикова Татяна

Хизматрасонињои иљтимоии дастрас дар тамоми Тољикистон www.land.kiev.ua/opm/

22



Макони гузондаи тадќиќот

23




